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Niniejszy wynalazek daje urządzenie
ochronne, które zupełnie niezależnie od in¬
nych mechanizmów i niezależnie od kierow¬
cy, samoczynnie nastawia się odpowiednio,
skoro tylko wóz zmniejsza szybkość biegu.
Takie samoczynne ustawianie się urządze¬
nia ochronnego uskuteczniane jest zapomo-
cą wahającego się, ślizgającego lub toczą¬
cego ciężarka, z którym połączone jest bez¬
pośrednio lub pośrednio urządzenie ochron¬
ne, przyczem ruchy ciężaru przenoszone są
bezpośrednio lub zapomocą urządzeń po¬
średnich na osłonę. Wahający się, ślizgają¬
cy czy toczący ciężar dzięki bezwładności
przy nagłem zmniejszeniu szybkości biegu
pojazdu przesuwa się lub przetacza ku

przodowi, uruchomiając w ten sposób urzą¬
dzenie ochronne. Przy powrotnem przesu¬
nięciu czy przetoczeniu ciężaru, np. przy
szybszej jeździe wozu lub też pod działa¬
niem własnego ciężaru, urządzenie ochron¬
ne samoczynnie się składa. Wykonanie u-
rządzenia ochronnego, jak i sposób załącze¬
nia ciężaru do wozu, może być zupełnie do¬
wolne, dostosowane jedynie do konstrukcji
danego wozu.

Do wykazania zalet wynalazku służy
załączony rysunek, na którym przedsta¬
wionych jest kilka sposobów wykonania u-
rządzenia, uruchomiającego samoczynnie
de^kę ochronną, a mianowicie: fig. 1 przed¬
stawia widok boczny urządzenia ochronne-



go, obracającego się około osi umocowania
i zależąc^PiCj^dz^ cię¬
żaru; figf2 ftół widó!kieiti bfl przodu fig. 1;
fig. 3 i 4 przedstawiają inne urządzenie uru¬
chomiające deskę ochronną; fig. 5 — urzą¬
dzenie uruchomiające deskę ochronną z za¬
stosowaniem ciężaru toczącego; fig. 6 —
widok boczny urządzenia ochronnego prze¬
suwanego w prowadnicach poślizgowych i
uruchomianego przez ciężar wahadłowy za-
pomocą urządzeń pośrednich; fig. 7 — wi¬
dok zgóry na część urządzenia ochronnego
według fig. 6 w większej skali; fig. 8 —
widok częściowy urządzenia uruchomiające¬
go przy stosowaniu ciężaru suwanego; fig.
9 — widok zgóry na urządzenie ochronne,
wykonane jako żaluzja i równocześnie słu¬
żące za drążek zderzeniowy; fig. 10 — wi¬
dok od przodu fig. 9.

Urządzenie ochronne składa się np. na
fig. 1 z dowolnej siatki chwytającej, złożo¬
nej z pojedynczych drążków /, które mogą
być ze sobą połączone zapomocą siatki dru¬
cianej. Drążki 1 umocowane są na dźwi¬
gniowych ramionach 2. Według fig. 1 dźwi¬
gnie 2 umocowane są na osi 3, która może
być osadzona obrotowo w pałąkach 4
drążka zderzakowego 5. Dźwignia 2 wy¬
konana jest jako dźwignia dwuramienna,
której tylne ramy 6 wystają do góry pod
kątem do ramienia przedniego, i zaopatrzo¬
na jest w ciężar 7. Ten ciężar 7 daje się
dowolnie przesuwać wzdłuż ramienia 6 i
może być umocowany na nim w dowolnem
położeniu zapomocą urządzenia przytrzy¬
mującego 8. Więc w chwili, gdy wóz zosta¬
nie nagle zahamowany, wówczas ciężar wa¬
hadłowy 7 dzięki bezwładności obraca się
wokoło osi 4 do góry, dopóki ramię 6 nie
zetknie się z dowolnie nastawianym zderza¬
kiem. Przez ten ruch ciężaru z ramieniem
6 przechyla się ramię 2, na którem zawie¬
szona jest siatka do dołu przed koła bieżne.
Przy ruszeniu, lub przy dalszej jeździe
wozu po zahamowaniu, siatka 1, 2 wychy¬
la się samoczynnie zpowrotem do swego

pierwotnego pc>łożeriia, to jest równolegle
do jezdni.

Na fig. 3 przedstawione jest urządzenie
ochronne, w którem ciężar wahadłowy 10
osadzony jest na ramieniu wahadłowem 11,
złożonem z części i złączonem przegubami.
Ramię 11 uderza o zderzak 12, zwalniając
przez to pazur 13, który chwyta zaczep 14
i przytrzymuje siatkę ochronną w położeniu
spoczynku. Wskutek bezwładności ciężaru
wahadłowego 10, przy nagłem zahamowa¬
niu wozti, ciężar i połączone z nim przegu¬
bowo ramię 15 zostanie odrzucone do góry,
aż do zetknięcia się ciężaru 10 ze zderza¬
kiem 16, wykonanym jako podparcie gumo¬
we. Przy tern położeniu wahadła siatka
ochronna 1 znajduje się przed kołami bież-
nemi w położeniu prostopadłem. Przy tego
rodzaju wykonaniu siatka ochronna powra¬
ca do swego pierwotnego położenia wskutek
własnego ciężaru wahadła. W położeniu
złożonem ciężar wahadłowy 10 spoczywa
na zderzaku gumowym 17.

Według fig. 4 wahadło wykonano jako
dwuramienna dźwignię 18, 19, obracającą
się wokoło osi 20, osadzonej na jednym z
pałąków 21. Ramię dźwigniowe 18 zaopa¬
trzone jest na zewnętrznym końcu w ciężar
wahadłowy 22. Przy nagłem zmniejszeniu
szybkości jazdy ciężar wahadłowy zostaje
wskutek bezwładności odrzucony do przo¬
du, przyczem uruchomia zapomocą układu
dźwigniowego 23, przyłączonego do ramie¬
nia 19, siatkę ochronną 1, 2, wprowadzając
ją w położenie czynne. Również przy tym
sposobie wykonania urządzenie ochronne
powraca samoczynnie do położenia spo¬
czynku.

W wykonaniu przedstawionem na fig. 5
uruchomienie siatki ochronnej uskutecznia¬
ne jest przez ciężarki 25, toczące się w jed¬
nej lub kilku odpowiednio wygiętych rur¬
kach 24. Na obydwu końcach rurek mogą
znajdować się urządzenia nastawcze 26.

Na fig. 6 przedstawiona jest forma wy¬
konania, w której siatka ochronna nie wy-
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chylą się, ale zsuwa się lub stacza prosto¬
padle lub nieco pod1 kątem ku przodowi do
położenia czynnego. Na ramieniu 27, które
może być dowolnie osadzone na ramie wo¬
zu, umocowana jest prowadnica 30, na któ¬
rej przodzie umieszczona jest siatka stała
31. W prowadnicy 30 otwartej do tyłu ślizga
się drążek 29, do którego ziboku przymoco¬
wane są drążM siatki 32, wychodzące z pro¬
wadnicy przez odpowiednią szczelinę, za¬
gięte wokoło stałego drążka zderzakowego
31. Drążek poślizgowy 29 na swej tylnej
stronie posiada zęby 33, które zazębiają się
z kołem zębatem 34, połączonem łańcuchem
z kołem 37. Toostatnie obraca się na osi 43
i połączone jest na stałe z jedną połówką
sprzęgła 38, sprzęgającego się z drugą po¬
łówką zapomocą zębów 44, połączoną na
stałe z dźwignią 40, na której osadzony
jest ciężar wahadłowy 42, umocowywany
na dźwigni 40 zapomocą śruby nastaw-
czej 41.

Skoro ciężar wahadłowy wychyli się,
przy nagłem zmniejszeniu szybkości biegu
wozu, do przodu, do położenia, oznaczone¬
go na fig. 6 linjami przerywanemi, natych¬
miast zaczynają obracać się koła 37, 35 i
34. Wskutek ich obrotu porusza się drążek
ślizgowy 29, a z nim razem i drążki siatki
32. W ten sposób urządzenie ochronne
przechodzi do położenia czynnego, bezpo¬
średnio i równocześnie ze zwolnieniem bie¬
gu wozu. Droga dźwigni z ciężarem, która
może być normowana zapomocą nastawiał-
nych zderzaków, daje się regulować przez
nastawienie sprzęgła 38, 39, 44, przyczem
wystarcza nawet bardzo niewielkie nasta¬
wienie, ponieważ dłuższą drogę przesuwu
siatki daje się osiągnąć zapomocą łańcu¬
chów lub innych przekładni przenoszących
na siatkę ruch dźwigni.

Na fig. 8 przedstawione jest wykonanie,
w którem zastosowano działanie toczącego
się ciężaru 48. Ciężar 48 ślizga się zapomo¬
cą kulek 49 w prowadnicy 50, dowolnie o-
sadzonej na ramie wozu. Z jednej lub z o-

bydtyóch stron ciężaru 48 osadzone są
trzpienie 47, na których zawieszone są koń¬
ce dźwigni 45. Trzpienie 47 zachodzą do
podłużnych wycięć 46 ramion dźwigni 45.
Dźwignia 45 osadzona jest tak, jak i na
fig. 6 i 7, na połówce sprzęgła 39, połączo¬
nego na stałe z kołem łańcuchowem 37, z
którego przechodzi łańcuch 36 do przodu
na dowolnie wykonaną siatkę ochronną lub
podobne urządzenie.

Prowadnica 50 posiada lekkie wzniesie¬
nie do przodu, wskutek czego ciężar 48
przesunięty do przodu ześlizguje się zpo-
wrotem pod działaniem siły ciężkości już
przed ruszeniem wozu. W ten sposób po u-
niknięciu niebezpieczeństwa, urządzenie o-
chronne powraca samoczynnie do położenia
spoczynku.

W celu uniknięcia przesuwania się cię¬
żaru 48 przy niewielkich zmianach w szyb¬
kości jazdy, urządzenie zaopatrzone jest w
ramię sprężynowe 51 lub podobne urządze¬
nie, które zwalnia ciężar 48 dopiero pod
wpływem pewnej określonej siły działania,
a więc dopiero przy znaczniejszym naporze
ciężaru. Tego rodzaju urządzenia przytrzy¬
mujące mogą być zastosowane zarówno
przy wahadłowych, jak i toczących się cię¬
żarach.

Fig. 9 i 10 przedstawiają inne przykłady
wykonania urządzeń ochronnych, w których
drążki ułożone jedne za drugiemi lub spię¬
trzone, pod działaniem ciężaru wahadłowe¬
go lub toczącego czy ślizgającego się, roz¬
suwają się do dołu na sposób żaluzji, przy¬
czem mogą być prowadzone w rowkach te¬
leskopowo, lub podobnie.

Na przedstawionym przykładzie, ztyłu
poza właściwym stałym drążkiem zderza¬
kowym 52 znajdują się dwie lub kilka czę¬
ści 55 taśmowych, mniej lulb więcej równej
szerokości, zaopatrzonych w wycięcie 58.
Części te swojemi zagięciami 54 umieszczo¬
ne są razem jedne na drugich i wysuwane
są tak, jak teleskop, z wygięcia 53 drążka
zderzakowego 52. Dolna taśma siatki 54,
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według przedstawionego przykładu, połą¬
czona jest z linką stalową 56, suwającą się
po rolce 57 i przyczepioną bezpośrednio lub
zapomocą jakiejkolwiek przekładni do wa¬
hadłowego lub toczącego się czy suwające¬
go ciężaru. Siatka ochronna, utworzona z
pojedynczych taśm 55, może być opuszczo¬
na ku przodowi prostopadle lub nieco sko¬
śnie do jezdni.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie ochronne przy poja¬
zdach mechanicznych, znamienne tem, że u-
ruchomienie wysuwanej lub wychylanej do¬
wolnie prowadzonej siatki ochronnej zale¬
ży od działania wahadłowego, toczącego się
lub też suwającego się ciężaru, uruchomia¬
nego wskutek działania bezwładności przy
zmianie szybkości biegu wozu.

2. Urządzenie wedłujg zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że ciężar zaopatrzony jest w
urządzenie do nastawiania (8, 26, 41) po¬
łożenia zasadniczego.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że ruchy ciężaru ograniczone
są zapomocą zderzaków.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że zderzaki osadzone są na¬
stawialnie.

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że ciężar przytrzymywany jest
zapomocą sprężyn (51) i zwalniany dopie¬
ro przy pewnej określonej wielkości siły
odrzutu.

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że dźwignia (12, 15), na której
osadzony jest ciężar (10), wykonana jest z
części połączonych przegubem.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tem, że wahająca się dźwignia
(12) zaopatrzona jest w urządzenia przy¬
trzymujące (14, 13) i zwalniające siatkę
ochronną (2), które działają dopiero po
przechyleniu się ramienia (12) do przodu.

8. Urządzenie według zastrz. lf zna¬

mienne tem, że pomiędzy ciężarem (22) a
siatką ochronną (2) założony jest pośred¬
niczący układ drążkowy (19, 23) lub też
dźwignia kolankowa.

9. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że toczący się ciężar (25) u-
mieszczony jest w przechylanych rynnach
lub mikach (24).

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tem, że tor ciężaru (24) przebiega
łukowato.

11. Urządzenie według zastrz. 9 i 10,
znamienne tem, że tor ciężaru (24) przebie¬
ga skośnie względem linji poziomej, co za¬
pewnia samoczynne powracanie ciężaru
(25) do pierwotnego położenia.

12. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że siatka ochronna (32) prze¬
suwana jest w prowadnicach (30) lub in¬
nych odpowiednich urządzeniach tak, ażeby
ustawiała się prostopadle do jezdni lub też
z niewielkiem nachyleniem do przodu.

13. Urządzenie według zastrz. 1 i 12,
znamienne tem, że pomiędzy ciężarem a
siatką włączony jest układ przekładniowy
z kół zębatych, lub też kół łańcuchowych z
łańcuchami.

14. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że dźwignia (45) zaczepia wy¬
cięciem (46), znajduj ącem się na jednym
jej końcu, za czop (47) osadzony w suwają¬
cym się ciężarze (48).

15. Urządzenie według zastrz. 1 i 14,
znamienne tem, że górny koniec dźwigni
(45) posiada kształt widełek, które zacho¬
dzą wycięciem (46) na czop (47) suwają¬
cego się ciężaru (48).

16. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że tor (50) suwającego się cię¬
żaru (48) wznosi się nieco ku przodowi, co
powoduje samoczynne zisuwanie się cięża¬
ru (48) zpowrotem w położenie zasadnicze
w czasie jazdy.

17. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że siatka ochronna składa się
z jednej lub kilku, jedna obok drugiej uło-
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żonych, wstęg żelaznych (55), umieszczo¬
nych za stałym drążkiem zderzakowym
(52) i wysuwających się teleskopowo db
dcrtu.

18. Urządzenie według zastrz. 1—17,
znamienne tern, że pojedyncze części (55)
siatki ochronnej przesuwają «ię w telesko¬
powych prowadnicach (53, 54) lub row¬
kach.

19. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że do przeniesienia ruchu cię¬

żaru na siatkę ochronną służy linka stalo¬
wa lub łańcuch.

20. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że do uruchomienia siatki
ochronnej zastosowano jeden, dwa lub wię¬
cej ciężarów.

Albert Addicks.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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